dicanda populi negotia conferret, dicere solitum: *Attende tibi Pericles, liberi sunt quos regis, Græci sunt, ciues Athenienses sunt:* liberi scilicet, qui non mancipiorum more regendi sunt; Græci quoque, seditiosi, turbulenti, ad regendum difficiles. Athenienses etiam, omnium mortalium ingratiissimi, quibus nihil ad gustum est, & morosi: quapropter rerum tuarum satage, atque in omnem partem circumspecte, ne periculum capiti tuo arcessas. Iisdem te hodie verbis ut velim, Pilate, dicendo, *Attende tibi ô Pilate, innocens est quem ipse iudicis, Messias est, Filius Dei est.* Quin etiam cogita egregium illud Alexandri Magni facinus: ille enim, cum ad eum mater Olimpias suppliciter venisset, ut morte quempiam quem illa mortali odio prosequeretur, quique illam offenderat, condemnaret, enixeque ab eo postularer, ut si materno eam amore & affectu prosequeretur, ei vitam criperet; videns matrem stulto quodam impetu, & feminea quadam inuidia transuersum actam, postulationi eius noluit acquiescere, dicens: *Peto aliud mater, nam vita hominis nulla mercede potest compensari.* His ipse hodie verbis vrere Pilate, aut cogites saltem non esse hic aliud nisi affectum quemdam priuatum, ac non nisi mera inuidia sacrilegam hanc Synagogam ad innocentis huius mortem marurandam vigeri: quare age, innocentiam rei populi huius inuidiam antepone.

In quibus Iudæi Christi stum accusant.

Pilate cum causam huius comprehensionis quaesuisset, responderunt confestim: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum.* Mille cæteroquin criminum reus est, tota aduersus eum Iudæa conspirat, ac de plurimis criminibus conuictus est: non viuit enim hodierna die in toto orbe quisquam eo nequior, sceleratior: mille aduersus eum testimonia allata sunt, multas accusationes audiuius, ac depositiones multorum. Principio igitur, calumniari eum incipientes, dixerunt, *Hunc inuenimus seducentem gentem nostram,* ac turbas in vniuersa Iudæa concitantem, quin & prohibentem tributa dari Cæsari, Messiam sese vocauit, filium Dei se dixit, atque adeo vniuersæ Iudææ regem. An non hæc ingentia & enor-

mia crimina sunt? an non illa tibi graui castiganda supplicio, & mortem turpissimam videntur commerita?

O ingratiissimi mortalium! ô perfidi impostores! in quo hunc deliquisse fatemini? quid fecit, in quo culpandus sit? anne eum malefactorem vocatis, quod ægris vestris sanitatem contulerit, cæcis visum, mortuis vitam dederit? Peratur ab iis potius quos à dæmonibus liberauit, à lepra mundauit, interrogentur surdi & muti, quos audire & loqui per totam Iudæam fecit, num Christus malefactor extiterit; omnes proculdubio de eius benignitate testabuntur, dicentes, *Nisi esset à Deo hic homo, non posset facere Ioan. 9. quidquam.*

O falsitates apertissimas! ô calumnias, ô accusationes falsissimas! Trium illum criminum accusant, & ad reipubl. quidem statum pertinentium; imprimis quod seditiosus sit, ac populi seductor; quod regum dignitati aduersetur, prohibendo nimirum tributa dari Cæsari, & quod regnum asserter. Sed falsissima sunt hæc omnia, viperarum genimina. Nihil enim Christus adeo, quod seducere aut verbis docuit, aut re ipsa ostendit, quam pacem: nusquam etiam in toto Euangelio, vnde decursu reperietur, eum prohibuisse dari mo-tributa principibus. sed aperte potius docuisse, *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei Deo,* falsum quoque est, eum ad regnum aspirasse, cum breui coram vobis omnibus dicturus sit, *Regnum non est de hoc mundo.*

Hæc sunt, Auditores, calumniae, quibus Satrapæ Babylonii innocentem Danielem proscindebant, cni eius sortem amularentur. Pilato vero non satis erat, hæc à Iudæis audiuisse, sed ipsem et Christum interrogat, dicens, *Quid fecisti?* quasi diceret, Omnes multa & graua tibi obiiciunt, plurima in te testimonia produciunt, sed dicito mihi bone vir, sincere, quid feceris? Pilate interrogat patres tuos & dicent tibi, ipsa tibi dicet antiquitas, atque adeo vniuersus orbis confitebitur, hunc ipsum esse, qui Ioseph in Egyptum præmisit, ibique summis eum honoribus affectit, ut Hebræos tempore famis pasceret: dicet hunc ipsum esse, qui populum hunc

Exod. 14.

Lud. 16. hunc Iudaicum captiuitate Pharaonica eripuit, & quo eum integrum & sospitem conseruaret, tyrannum Aegyptium & omnem exercitum eius in maris Rubri medio submersit. Dicent hunc ipsum esse ð Iudæi, qui patres & maiores vestros, quadraginta annorum spatio in deserto, miraculoso quodam alimento sustinuit; cum ipsum esse, qui eos in terram promissionis deduxit, mille benedictionibus illos cumulauit, qui denique illos, inter omnes mundi nationes peculiari quodam modo assumpsit, sibi que deleg. Illum denique esse, qui pro ipsis humanam naturam induens, de eorum stirpe posteritateque progenitus est, ac plurima inter eos miracula patrauit. Videte quid fecerit, sudos fecit audire & mutos loqui, dæmones è corporibus fugauit, claudis gressum, cæcis visum restituit: quod præcurfor eius Ioannes Baptista quoque de eo testatus est, *Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur*. Vix hæc media pars est eorum quæ fecit; iudica igitur tecum, num huiusmodi rerum patratore morte dignus sit.

Praesens cum innocentiam eius perniciaci hoc silentio fati superque testatam haberet, ad grauissimum accusationis caput descendit, quasi regnum occupare voluisset, dicens, *Rex Iudaorum es tu? anne ad diadema aspiras? anne tu de prosapia regum Iuda? totus namque mundus eo quodammodo inclinare videtur, multisque argumentis id ipsum iam à primo natiuitatis tempore declaratum scimus? dicuntur namque Magi & Principes quidam Orientales stellæ cuiusdam ductu Ierosolymam venisse, à populo petiisse, Vbi est qui natus est rex Iudaorum: deinde notum est, populum sæpe tibi diadema imponere voluisse, teque instar regis agnouisse, quippe qui tot te prodigia operantem vident: audiuimus quoque Zebedæi uxorem, quæ te ad regnandum in mundum venisse sciebat à te petiisse, suos vt filios ad dignitates aliquas regias subueheres, cum in regni solio esses confessurus, & recenti quoque memoria vix quinque elapsi sunt dies, ex quo tibi urbem intranti, omnes faustis vocibus acclamarunt: *Vinat Rex, Osanna**

benedictus qui venie in nomine Domini, ramos arborum omnes præciderunt, eosque in terram prostrauerunt, tibi obuiam processerunt, totaque te ciuitas vt regem agnouit & salutauit. Ex quibus facile colligere est, te ad regnandum in hunc mundum venisse, neque enim ipse aliter in animum induco. quare dic veritatem & aperte confitere, num vere rex sis Iudæorum? Redemptor noſter qui tacuerat, cum calumnias & blasphemias audivit, respondet cum de Regno loqui suo audit, ostendens, magis sese honores & regias dignitates, quam calumnias & blasphemias alpernari: *regnum meum, inquit, non est de hoc mundo*. Quid ais Domine, cur te regem negas? an tu ille ipse es, de quo Propheta vt de rege quodam vaticinati sunt? vnde David: *Ego autem constitutus sum rex super montem sanctum eius*. Et Elaias: *Dicite filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus*. Et Ioannes Apostolus, *Rex regum & Dominus dominantium*.

Quid, Domine Iesu, tot te Propheta velut Regem agnouerunt, de te vt de rege vaticinati sunt, & tu te regem negas? Bene quidem; non querit Dominus sceptrum aut coronas mundi huius: regnum quippe eius nõ est de hoc mundo, more scilicet regnorum mundi huius constitutum: non subiacet fortunæ casibus, nec rerum vicissitudinibus, non destruitur aduersitatibus, at in æternum permanet, perpetuum est, cum regna mundi variis casibus & ruinis obnoxia sint. Vnde Angelus olim ad Virginem: *Et regni eius non erit finis*. Neque enim regnum tuum Domine simile est antiquis illis Persarum, Medorum, Græcorum, Assyriorum monarchiis, quæ aliquot quidem sæculis floruerunt, sed victoris deinde potestati concessere, ac penitus consenuere. Sed regnum tuum iam mille sexcentis annis viguit, & ad mundi vsque finem inuiolabile duraturum est: quod Daniel propheta describens ait, *cuius regnum sempiternum, & omnes reges seruient ei & obedient*. Quo nullum vnquam aut florentius aut potentius exstitit, quodque omnium mundi regnorum maximum est: nullum enim veterum impiorum, nulla

Domini magis odit honores quam calumnias.

Psal. 2.

Esai. 62.

Luc. 1.

Dan. 7.

nulla Monarchiarum, ne quidem Romana, vnquam Indum tranſiit, vnquam montem Calpen pertigit, aut ad montem vſque Taurum peruenire potuit: Alexander, Xerxes, Nabuchodonofor, Darius, Cæſar, aliique innumeri reges & Imperatores, rerum geſtarum gloria celebres, aut victoriis turgidi, de Noruegia, Suedia, aliisque Borealibus regionibus, nefando quidem audiuerunt; neque ſuum Perſicum, vel Gangem imperii eorum limites attingere: non ad Taprobannem, nec ad Felicis Arabiæ nemora peruenere. Nunquam Auguſtus in Lybiam, Mauritiam, atque inaccessos Africæ reſſus ſigna ſua intulit; numquam ad Antipodes, Romanorum aquilæ penetrarunt: nunquam in Iaponia, Peru, Braſilia, vaſto Chinenſium regno viſæ ſunt; nunquam Ormuſium, Cochinum, Chananorcos ſinus, Malaſenſium portus, eorum virtus & terror percelluit. At Ieſu Chriſti regnum ad omnes illas prouincias extenſum eſt, ad omnia hæc climata penetrauit: omnes pæne Oceani inſulas, & omnem pæne continentem ſub ſe cõplectitur in occidente: vſque ad Molucas inſulas in Oriente extenditur, vltra polum Arcticum in ſeptentrione pertingit aduſque Abyſſinos & ditionem Prete Ioannis aliasque incultas prouincias in Meridie peruenit. Quin & vltra fretum Gaditanum, vltra celebres illas Herculis columnas, in quibus veteres orbem ſintri putabant, octo leucarum maritimarum millibus, extenditur. O ingens regnum! *Regnum igitur meum non eſt de hoc mûdo, ſimile nullum in vniuerſo mundo exſtitit.*

Chriſti regnum ad omnes orbis prouincias pertingit.

Chriſtus verus rex.

Dico igitur tibi, Pilate, Chriſtum verum eſſe regem; & monarchiam potentiſſimum, non tamen inſtar regulatorum mundi huius. Ipſe namque natura imperator eſt vniuerſi, hominum ſimul & Angelorum rex; atque ideo in hunc mundum venit, vt de veritate rei huius teſtimonium perhiberet. Quod Pilatus veritatis mentionem fieri inaudiret, à ſapientia illa æterna quæſiuit, dicens, *Quid eſt veritas?* & cum hoc propoſuiſſet, egreſſus eſt foras; nec expeſtauit, donec ad propoſitam quæſtionem Dominus reſpondiſſet, nec veritatem audire ſuſtinuit. O caſum

deplorandum! Nunquam potentes aut magnates veritatem audire volunt, vnde bene veritatis mihi dixiſſe videris. *Obſequium hoſtes amicos, veritas odium parit.* Vox enim illa clamantis in deſerto clamare deſinit capite pretioſo, quod veritatem Herodi dixiſſet; Michæas Propheta alapam coram Rege Achab in maxilla accepit, quod veritatem locutus eſſet; Hieremias percuffus eſt & in carcerem truſus, quia veritatem annuntiaſſet. O difficilis ad annuntiandum veritas! Audi igitur Pilate, quid ſit veritas: veritas eſt, te iniquum iudicem eſſe, te potentium gratiam aucupari, eorumque cauſis pauperum rebus neglectis patrocinari; veritas eſt te concuſſionarium eſſe, qui cauſas in annum protrahas, antequam eandem audias, & cum adhuc eas audieris iniquum ſeris iudicium: Veritas eſt, latrunculos & crumeniſecas ſupplicio te afficere; latrones vero & homicidas indemnes dimittere. Et ſane ita ſeſe res habet: notaui enim doctiſſimus ille Cardinal. Baronius, Pilatum propter concuſſionem & perſonarum acceptionem de dignitate ſua fuiſſe depoſitum.

Sed Pilatus his omnibus aures præbere renuit, verum foras egreſſus, his Iudeos ſermonibus allocutus eſt: Nefcio viri, quidnam in hoc homine tantopere reprehendatis, nihil enim eorum quæ illi obiicitis, in eo reperio, ſed aperte profiteor eum penitus innocentem eſſe, & nullius criminis reum, quod eum dixiſtis ad regnum aſpirare, falſum eſt; cum mihi libere confeſſus ſit, non cupere regnum ſe ſuum hoc in mundo ſtabilire. Quamobrem quod viſum fuerit, de eo ſtatuite, equidem non inuenio in eo cauſam, nihil reperio ob quod mortem commeritus videri queat. Bene ais Pilate, neque enim ipſa via mortis cauſa reperiri poteſt.

Sed ſi mortis cauſam quæras, non in Ieſu Chriſto, ſed in me ipſo eandem quærito; ego enim mortis eius cauſa exiſto, ego reus, ipſe innocuus; ego deliqui, quod ipſe luit: in ipſo nihil omnino inuenies cuius cauſa eum damnares, ſed in me magnam ſuperbiam, ambitionem, ingratiſſitudinem, aliaque innumera delicta reperies, quæ mille rogos, mille

Pilatus De-
minum
nocentem
proditum
Pia me-
tatio.

mille rotas, mille supplicia promerentur. Mihi igitur actio & supplicium, non vero innocenti huic intentandum est.

Cum hæc Iudæi audirent, dissecabantur cordibus; & atrolentes vocem clamare cœperunt, Quid huic sacrelegum, malefactorum, innocentem putas? nefarius est, sediciosus, turbarum commotor, qui per omnem Iudæam vsque in Galilæam gentem nostram concitavit, discordias sparsit & nefarius eam opinionibus imbuivit. Pilatus ubi Galilæam audivit; interrogavit num Galilæus esset; & ut cognouit de ditione & iurisdictione eum Herodis esse, non vero de sua, ad Herodem Galilææ Tetrarcham, eum destinavit, qui illis diebus Ierosolymam venerat. Herodes autem viso Domino non mediocriter gaudens est; audiverat namque plurima de miraculis ipsius, & magicis eum artibus imbutum putabat, sperans fore, ut eam se signum aliquod in artis ostentatione, & Principis gratiam ederet. Itaque multo curiose ab eo petit; ac Dominus, cognita curiositate eius, nullum ei verbum respondit, ut nobis exemplum daret, magnatum amicitiam esse contemnendam.

Herodes remittit. I. sum ad pilatam vestre albedurum.

Herodes igitur rigido hocce Domini silentio irritatus, & Verbum diuinum fatuum existimans, alba eum veste indutum ad Pilatum remisit. O iniquum & obtusum hominum iudicium! Filius Dei, Sapientia illa increata, qui vniuersam mundi machinam creauit & moderatur, in quo omnes scientiarum & præscientiarum thesauri absconditi sunt, in quo diuina providentia habitat, ab Herode eiusque aulicis instar fatui habitus est, stulti habitu indutus, & instar stolidi delusus. Ecce quam magna & sancta persona sub stulti habitu latet, Auditores! intuemini, obsecro, ut filius Dei per Ierosolymitanas plateas, instar fatui deducatur, populi fassis, risu & ludibrio excipiat, puerorum clamoribus expositus sit, ut omnes eum sordibus & cœno conspurcent, Pharisei calumnientur; lictores & satellites eum rapiant trahantque, atque omnes omnino indignis eum modis tractent & vellant.

Hic renouatam videmus historiam illam Elisei prophete, qui cum in vrbe Bethel, in

Tom. I. Bessai Quadrage.

nibus tribus Benjamin sic proficisceretur à pueris ciuitatis derisus fuit: Christus vero toti ciuitati Ierosolymitanæ iudæus & expodendus hodie exponitur, ut de se ipso per Prophetam dixit, Omnes videntes me deriserunt me. Pilatus autem iterum viso Iesu, & conuocatis ad se principibus sacerdotum, & magistratibus, & plebe, ait illis: Quid huic homini vultis faciam? nihil morte dignum in eo reperio: ipse quoque Herodes, ad quem eum miseram, illum remisit quasi nihil dignum morte in eo repertiens. Credibile namque est, eum, si regno huic imminere cognouisset, iudicio cum illo acturum fuisse, iusque suum defensurum: magis enim illius interest quam vestra: sed cum iniquum & præter rationem esse crederet plebeium huic & abiectum ad regnum aspirare, & coronam sceptrumque affectare; remisit illum, turpe putans diutius eum iudicio persequi, qui penitus sit innocens. Cogitate igitur, quid vobis faciendum sit. Sed quoniam solenne vobis est in festiuitatibus maioribus, in memoriam eius dici quod est seruitute Egyptiæ liberati estis, vel quo Ionathas princeps liberatus fuit, victum aliquem dimittere; & ipse nobilem quandam sicarum, Barabbam nomine, seditionis & homicidii accusatum, carceri inclusum habeam; verum de duobus vobis dimitti vultis; Barabbam, an innoxium hunc Galilæum? ratus hac optione oblata, Christum liberandum, & Iudæos Iesum sicario & homicidæ præposituros. Sed erras, Pilate, erras! Audi namque ut plenis faucibus & buccis concrepantibus inclament, Tollite hunc, & dimittite nobis Barabbam: Barabbas in demeritatem conseqatur, Iesus vero Nazareus condemneretur.

O populum exæcatum, o ciues insanos ac tenebris circumfusos! Audentisne potestis hoc hominem huic antepone, quem tot patiantem miracula vidistis, mortem vitæ hominibus vitam eripientem, ei qui vitam largiri etiam mortuis solet, præferre? Quænam, obsecro, maior mundo obtinere queat calamitas, aut tristius infortunium? sane, nisi per Dei benignitatem stultisset, ipse sine dubio sol ad impiam hanc vocem deliquium passus esset, cælum horrendum

Zzz in mo-

Psal. 21.

Exod. 14.

1. Reg. 14.

Iudæi Barabbam Christo anteponuunt.

in modum ad sceleratum hunc clamorem detonuisset, orbis terrarum contremuisset, terra quoque dehiscens ingenti voragine patuisset, ipse denique ignis caelo descendisset, ad sacrilegos hosce Iudaeos deuorandos. Hic animum aduertite, Auditores, huc mentes erigite, & ingentia mysteria hic videbitis.

Insignis
conceptus.

Cogitate, quaeso, vobiscum, impiam hanc Iudaeorum vocem, qua Christus ad mortem deponitur, & Barabbas innocens declaratur, fuisse vocem humanae naturae semper hoc ipsum ingeminantis; & Pilati sententiam eam ipsam extitisse, quam Pater aeternus in filium vnigenitum ab omni aeternitate tulit. Atque hinc est, quod scriptura eum agnum ab origine mundi occisum appellat; statim namque ut orbis conditus est, & multo etiam antequam conderetur, semper clamor exauditus est, quo Barabbas saluandus denuntiabatur, homo scilicet & Christus ad mortem deponitur. Barabbas hic homicidii & furti reus, ipse Adam protoplastus fuit, magnus inquam ille praedo, qui iniussu Dei in paradiso vetitum illum vitae fructum diripuit, magnus sicarius & homicida, qui eodem quo seipsum ictu, omnem simul posteritatem necis interemit. Fuit hic vtrique graue illud iurgium, quod ab omni aeternitate inter Iustitiam & Misericordiam fuit: Iustitia namque Barabbam ad supplicium deponere, & Christum morti gestiebat eripere: at Misericordia naturae humanae patrocinians semper inclamabat: *Tolle hunc, crucifige Christum, & mitte nobis Barabbam.*

Cum vero Pilatus iterum innocentiam eius demonstrasset, eumque omni ratione dimittere conatus esset, succlamabant de nouo vndique Iudaei, *Tolle, crucifige, hunc dimitte, non es amicus Caesaris*, quasi dicerent: Quid tergiuersaris, quid necis moras, matuta, prope, nefarium hunc supplicio addicito, condemna, in crucem sustollatur: omnes alloqui dicent, te Caesaris honori non consulere, sed imperii ruinam meditari, quin & ipse Caesar in deteriorem hoc partem interpretabitur, teque dignitate Proconsulari priuabis. *Tolle, crucifige. Quid dicitis &*

Iudaei? quinam hi clamores? quoniam ista subita mutatio, aut inconstans reum vicissitudo? ante quadrimum aut amplius, longe aliter clamastis: an non vos illi ipsi estis, qui iam nuperime Ierosolymam intranti applaudentes occinistis, *Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis*, quasi diceretis, *Viua rex, videte hunc regem, o regem caelitus datum? An non vos qui ramos amputastis, vestes in terram prostrastis, & vias aulae exornastis? Et hodie, ecce, aduersus eundem inturgentes, clamatis, & minas additis: Condemna, tolle, crucifige, moriatur O inconstantes, o sceleratos, o Protheos! chamaeleontes, o gallinaeos ad minimum ventum mobiles!*

Pilatus vero cum videret inuidiae sese populi diuini non posse resistere, Christum ad flagra & virgas condemnauit, ratus, hac visa castigatione, Iudaeorum animos non nihil emolliendos, & viam hoc sese pacti inuenisse, ne innocens Nazarenus morti adiudicaretur. Similene vnquam vidisse vos spectaculum putatis Christiani, ane vnquam tragodia magis tragica petacta est, aut funestior? Quis creditur auditui nostro? Quis credit Creatorem illum vniuersi, totius orbis Deum, illum inquam, qui in caelis tonat & fulgurat, manibus & pedibus ad columnam alligatus, instar furis nudatum, instar praedonis flagellatum, instar malefactoris habitum plurimorum militum feritati expositum, quis credat instar agni inter tot flagra, virgas, funes, vincula penitus obmutuisse? O crudelitatem inauditam! o barbaritatem incredibilem! Huc o peccatores, lachrymas, suspiria, euiatus, huc compassionem ad singulos ictus, ad singula flagellorum verbera cor vestrum ingemiscens, suspirans, & quodam modo in se ipso dolorem sentiens, compassionis, suspiriorum, singultuum repercussionem edat; & cum ad peccatorum vestrorum expiationem tam indigna supplicia patiantur, Auditores, nonne aequum sit, est vos aliquo ei modo compati, & aliquem extrinsecus dolorem ostendere? Adeo ingrata & sensus expers eris o anima, ut sine vilo doloris sensu Saluatori non compatiaris? sunt tua peccata, quae eum flagellauerunt, virgis.

virgis ceciderunt: præbet ille tergum & humeros tui causa, pro te ille patitur; pro te, inquam, etiam morietur. Hic audis infinita verbera, hic sanguinis Oceanum vides exundantem: tuum est igitur, lachrymarum atque quot effundere, sexcenta compassionis, poenarum, austeritatis, ieiuniorum signa edere, ac mille poenitentiae genera ostendere. Hic iam videbis prophetarum omnium oracula complera: *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. & aliud: supra dorsum meum fabricauerunt peccatores.*

Exi. 1.
Ps. 128.

Milites
Christum
purpura
induunt
spineam
coronam
capiti im-
ponunt,
ac arundi-
nera ei in
manus tra-
dunt.

Figura
Genes. 21.

At nondum hic finis: videbitis & alia feritatis barbaricæ genera. Cum milites hac Christum ratione dilacerassent, in atrium eum Prætorii deducunt, quo omne Romanorum præsidium, quod Hierosolymis erat, conueherat: hic eum suis iterum vestibus exuunt, ac purpurea induunt, spineam capiti coronam magna violentia infigunt, arundinem loco sceptri in manus tradunt; & genu ante eum flexo, faciemque conspuentes, illudentesque dicunt, *Aue rex Iudæorum.* O barbariam inauditam! ô feritatem plusquam ferinam! ô immanitatem tyrannicam, quæ nec primam visa est similem nec habere sequentem: Hic se adimpletum videmus, quod in Genesi de Abrahamo legimus: vidit ille namque arietem cornibus inter veprea hærentem, quem in summitate montis deinde immolauit; hic vero Iesum Christum, verum illum agnum, conspiciamus, caput vepribus implexum habentem, & sentes capiti horrendum infixos, qui iam iam in monte Caluarie immolabitur.

An non sufficiebat, ô barbari, ô sacrilegi, tot vos ei ignominias, contumelias, opprobria, & tormenta intrulisse? an non satis erat, corpus eius ad vsque ossa flagellis esse concisum, & quodammodo aratum? necesse adhuc erat vt infernales furie ac diaboli, inusitatum ac nouum hoc supplicii genus excogitarent, coronas inquam dolorum, diademata cruciantia, & sceptrafamiae? Hoc namque modo crudeles illi lictores, ac bestiae sanguinariae Redemptorẽ adornarant, vt eum velut ambitus reum, quique ad regnum aspirasset, hac ratione

exhiberent. Audire illos iam videor dicentes, Hæc sunt ô fatuelle, ô stulte, ô hominum brutissime, sceptræ, hæc diademata, hæc paludamenta quæ affectasti. Quomodo ô insensate, & vilis idiota, hæc cerebrum tuum ambitio intravit? quid? tene ad regnum aspirare? quid cogitabas? sed iam habes quod omnes regni affectatores commerentur? Hæc vtique sunt insignia, hi honores regni tui? Sed hoc triste illud est spectaculum, Auditores, ad quod spectandum animas fideles inuitabat Salomon dicens, *Egredimini filia Sion, & videte Regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua, id est Synagoga.* Egredimini filia Parisienses, egredimini inquam de cubilibus vestris, ac videte tremendũ Christi tui caput, videte quomodo pexũ sit, quomodo dilaceratũ, vt sordeat, vt torpeat, vt tormentis saturatum sit, quid? An non verebimini, cum id ipsum cruentum, perfossum, ac spinis perforatum videris, adhuc superbire, caput in sublime tollere, tot novos colores, tot exoticos odores, tot ascititios fucos eidẽ superaddere? non verebimini cerussa, stibio, purpuris genas tingere, cum vultum illum Angelicũ colaphis liuidum, sanguine fœdatum, ac spuris oblitum contẽplamini.